Previa aprobación del presupuesto para la financiación de esta Convocatoria, el Ministerio financiará las propuestas de los 
programas de I+D+i que se ajusten a las siguientes condiciones: 
Los Programas de I+D+i presentados a la convocatoria podrán solicitar al Ministerio un monto máximo de SEIS MIL 
QUINIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS M/CTE ($6.580.000.000.), los cuales deberán tener en cuenta los recursos 
asignados para la vinculación de mínimo diez (10) jóvenes investigadores e innovadores, los cinco (5) doctores y el 
componente técnico del Programa de I+D+i asociado al Programa I+D+i que hará parte del Ecosistema de Investigación e

[...]

● El término de duración del Programa de I+D+i a financiar será de treinta y seis (36) meses.  
● El monto financiable del programa, excluyendo la financiación de las estancias posdoctorales y los jóvenes 

investigadores e innovadores, será de hasta CUATRO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS 
M/CTE. ($4.480.000.000). 

● Las entidades que hagan parte de la Alianza deberán aportar conjuntamente una contrapartida en dinero y/o 
especie por un monto mínimo equivalente al 30% del valor total solicitado para la financiación del Programa de 
I+D+i (sin incluir los rubros con destinación específica para la vinculación de los Jóvenes Investigadores e

[...]

vinculado desde el inicio de la ejecución del programa de I+D+i hasta su finalización. 
● Se reconocerá a cada doctor un valor de DIEZ MILLONES DE PESOS M/CTE ($10.000.000) mensuales, durante 

la estancia postdoctoral, un doctor recibirá un total al año de CIENTO VEINTE MILLONES DE PESOS M/CTE 
($120.000.000). Al respecto, la Entidad Ejecutora de la alianza garantizará que el doctor reciba estos recursos de 
forma mensual. 

● Por Programa de I+D+i deben vincularse cinco (5) Doctores, por lo cual podrá solicitarse al Ministerio un valor 
hasta de MIL OCHOCIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.800.000.000). Este recurso deberá ser incluido 
en un rubro denominado “Apoyo económico de estancias posdoctorales”.  

11.3 De los jóvenes investigadores e innovadores: 

● El término de duración de la beca-pasantía del joven investigador e Innovador será de doce (12) meses.  
● Se reconocerá a cada Joven Investigador e Innovador de pregrado un valor de UN MILLÓN QUINIENTOS MIL 

PESOS M/CTE ($1.500.000) mensuales, durante el período de los doce (12) meses. 
● Se reconocerá a cada Joven Investigador e Innovador profesional un valor de DOS MILLONES QUINIENTOS MIL 

PESOS M/CTE ($2.500.000) mensuales, durante el período de los doce (12) meses. 
● Por Programa de I+D+i deben vincularse mínimo diez (10) Jóvenes Investigadores e Innovadores, por lo cual 

podrán solicitar al Ministerio un valor hasta de TRESCIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($300.000.000).